— 95,886.23 — 111,986.37

白俄罗斯

卢布

34,751.46 95,886.23 44,914.92 111,986.37

长期应付

款

— 8,476,357.76 — 8,251,321.72

西非法郞 750,120,156.00 8,476,357.76 750,120,156.00 8,251,321.72

一年内到

期的非流

动负债

— 518,443.45 — 0.00

西非法郞 45,879,951.13 518,443.45 0.00 0.00

注：上述资产类科目金额为原值。

2）利率风险

2022年年度报告

202 / 244

本集团的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定

固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本集团财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风

险。

3）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

截止2022年12月31日，对于本集团各类美元、欧元等金融资产和美元及欧元等金融负债，如

果人民币对美元及欧元等升值或贬值10%，其他因素保持不变，则本集团将减少或增加净利润约

62,641,420.44元。（2021年度约70,350,015.01元)。上述测算未考虑减值准备金额。

十一、 公允价值的披露

1、

以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计

量

— — — —

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 1,249,646,900.00 1,249,646,900.00

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

0.00 0.00 420,172,500.00 420,172,500.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 420,172,500.00 420,172,500.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2022年年度报告

203 / 244

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

0.00 0.00 829,474,400.00 829,474,400.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 829,474,400.00 829,474,400.00

（二）其他权益工具投

资
0.00 0.00 3,513,464.70 3,513,464.70

（三）应收款项融资 0.00 0.00 246,084,731.86 246,084,731.86

持续以公允价值计量

的资产总额

0.00 0.00 1,499,245,096.56 1,499,245,096.56

2、

持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

在活跃市场买卖的金融工具根据财务报表日的市场报价列账。当报价可实时或定期从证券交

易所、交易商、经济、业内人士、定价服务者或监管代理获得，而该等报价代表按公平交易基准

进行的实际和常规市场交易时，该市场被视为活跃。

3、

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

没有在活跃市场买卖的金融工具(例如场外衍生工具)的公允价值利用估值技术确定。估值技

术尽量利用可观察市场数据，尽量少依赖主体的特定估计。如计算一金融工具的公允价值所需的

所有重大输入为可观察数据，则该金融工具列入第二级。

4、

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

没有在活跃市场买卖的金融工具(例如场外衍生工具)的公允价值利用估值技术确定。估值技

术尽量利用可观察市场数据，尽量少依赖主体的特定估计。如计算一金融工具的公允价值所需的

所有重大输入为可观察数据，则该金融工具列入第二级。

5、

持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用
如一项或多项重大输入并非根据可观察市场数据，则该金融工具列入第三级。具体用于估量